
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» 
СЕРГОКАЛИНСКОГО РАЙОНА

368510 с. Сергокала ул. 317 Стрелковой дивизии, 
E.mailsergokalaruo@mail.ru тел.8(8722) 55 17 30 

ОГРН 1110548000056 ИНН 0527003198

Приказ

№38 от 08.04.2024г ;
О принятии дополнительных мер по предотвращению распространения’ 

идеологии терроризма в образовательных организациях । j 
Сергокалинского района

С целью реализации системы мер, направленных на профилактику 
распространения идеологии терроризма среди обучающихся образовательных 
организаций Сергокалинского района, а также на основании Приказа 
Министерства образования и науки Республики Дагестан № 08-02-305/24 от 
25.03.2024г.:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций района:

1.1. Организовать среди обучающихся, родителей и педагогов’ 
просветительскую деятельность об основных фактах и понятиях: 
терроризм, экстремизм, радикализация, скулшутинг, колумбайн; 
вербовка и др., знать источники и механизмы формирования 
радикальных взглядов подростков и молодежи, способа вербовкй 
подростков в террористическую деятельность; i

1.2. Провести обучение педагогического коллектива, в процессе 
которого специалисты научатся выявлять признаки эмоциональной 
психологического неблагополучия ребенка, распознавать маркеры в 
поведении подростка, которые указывают на подготовку нападения на 
школу; * ’

1.3. Обеспечить обучение педагогического коллектива, направленное на 
повышение профессиональной компетентности педагогов в области 
оказания адресной психолого-педагогической помощи обучающимся в 
ситуации выявленных личностных проблем, связанных с трудностямц 
социализации и освоения учебной программы; <

1.4. Проводить систематическую работу с родителями школьников d 
просьбой о том, чтобы сообщали в администрацию школы, о случаях 
если их ребенок поделился информацией о сверстнике, который 
планирует совершить нападение на образовательную организацию;

mailto:E.mailsergokalaruo@mail.ru


1.5. Создать условия для правового воспитания обучающихся^ 
познакомить обучающихся с ответственностью за осуществление 
террористической и экстремистской деятельности, пропаганду идей 
терроризма и экстремизма, ложные сообщения о терактах; ; у

1.6. Проводить на постоянной основе беседы и внеклассные 
мероприятия с родителями с целью привлечения их пристальногб 
внимания к обучающимся и их виртуальному общению с незнакомыми 
людьми в сети Интернет, с приглашением методистов МКУ 
«Управление образования» (Гасанова С.А. и Магомедова Б.М.); i

1.7. Создать в образовательной организации возможность посещения 
обучающимися разнообразных дополнительных занятий; ’

1.8. Разработать целевой план мероприятий для создания комфортной й 
безопасной психологической среды, исключающей агрессию} 
нетерпимость, унижения и прочие негативные проявления в 
образовательной организации как в кругу обучающихся, так и в 
коллективе педагогов; ;

1.9. Провести необходимые диагностические исследования среди 
обучающихся для выявления детей «группы риска» и направить отчет 
о проделанной работе методисту Магомедовой Б.М. на адре4 
электронной почты  ; ’magomedova05-95@mail.ru

1.10. Установить в образовательных организациях информационный 
ящик и/или создать раздел на сайте для анонимных сообщений 
администрации и психологу (для того, чтобы обучающиеся могли 
сигнализировать об имеющихся угрозах);

1.11. Обеспечить внедрение в учебно-воспитательный процесс,
методических рекомендаций и методических разработок;
направленных на недопущение распространения экстремизма в 
школьной среде; ■

1.12. Размещать на сайте образовательной организации и й 
телекоммуникационной сети интернет информационные материалы} 
уголки, плакаты по противодействию идеологии экстремизма и 
терроризма в образовательной среде, памятки для школьников и их 
родителей.

2. Кещволь за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
^^^^адщшка Лукманову С.Ш.

'
ования»

X. Исаева

mailto:magomedova05-95@mail.ru

